(3) *Por cobrar lo suyo.* Nota tamen, quod solum est licitum persequi per pugnam, quod debitum est de jure gentium, quia hoc habet naturalem æquitatem; secus si sit debitum de jure gentium, puta ex injusta sententia, vel ex chirographo post biennium, vel ex iniquo statuto, vide Bald. in authent. *sed omnino*, col. 6. *C. de action. et obligat.*

(4) *Injusta.* Bella injusta sunt quedam latrocinia, Bald. in cap. *domino guerram*, in princ. *hic finitur lex*, et quot modis dicatur bellum injustum, vide Gloss. 23. quæst. 2. in summa.

(5) *Civilis.* Et capti in isto bello, non sunt servi capiendum, secundum Bald. in l. unic. in princ. *C. de caduc. toll.* quia non sunt propriè hostes, sed partiales, quia Civitas divisa est in partes, l. *si quis ingenuam*, §. *in civilibus*, ff. *de captiv.* et ubi est ista divisio, accidit eodem modo, quo in arbore, si scinderetur per medium, vel præcinderentur ejus rami, quia cito desiccaretur: in tali enim morbo abscinduntur nervi civitatis, id est, magni cives, unde civitati venit spasmus, et plerumque inducitur ad necessitatem tyrannidis, sicut experientia docet; quia imperitum, et ignobile vulgus non diu sustinet pressuras, et dicebat quidam sapiens Januensis, quod divisio in civitate est vermis ingressus in casco, hæc Bald. ubi suprâ, vide l. 3. tit. 19. suprâ ead. *Partit.*

(6) *Entre Cesar.* Et odio bellorum civilium delatum fuit Cæsari Augusto Romanum Imperium, secundum Ambros. super Psalm. 45. column. penult.

LEY II.

Bello justo Deus auxiliatur, et qui gerit tale bellum, fit audacior, et fortior, et amici provocantur ad juvamen, inimici consternantur: et justum bellum est, quod fit ob augmentum fidei, et ad destructionem inimicorum illius; et quod fit ob domini sui custodiam, honorem, et servitiam; et quod fit ob patriæ defensionem; et purgandum est regnum à malis hominibus. Hoc dicit.

(1) *Grandes tres bienes.* Si bellum est justum, oriuntur bona, quia rebelles reducantur ad debitum rationis, vi-

LEY II.

Por que razones se mueuen los omes a fazer guerra.

Mouer guerra, es cosa en que deuen mucho parar mientes, los que la quieren fazer, ante que la comiençen, porque la fagan con razon, e con derecho. Ca desto vienien grandes tres bienes (1). El primero, que ayuda Dios mas porende a los que assi lo fazen. El segundo, porque ellos se esfuerçan mas en si mismos, por el derecho que tienen. El tercero, porque los que lo oyen, si son amigos, ayudanlos de mejor voluntad; e si enemigos, recelanse mas dellos. E este derecho, segund mostraron los Sabios antiguos, sobre que la guerra se devia fazer, es sobre tres razones (2). La primera, por acrescentar el Pueblo su Fe (3), e para destruyr los que la quisiessen contrallar. La segunda, por su señor, queriendole